3) Pentru viitor să li-se asigure preoților încassarea venitelor preoțesci prin mijlocirea organelor puterii publice.

După ce se vor face aceste noi lucruri, raportorul amintitei comisii crede, că marea operă a regulării congruei se va putea considera ca terminată și definitivă.

Invitare

la balul Magistratului orașenesc din 6 (18) Ianuarie 1896, ce se va da în sala teatrului în favorul sărăcilor.

Invitări speciale nu se mai trimit.

Se dansează și jooul național „Romana“.

Comitetul arangiator.

Producțiuni și petreceri.

Tinerimea română din Oradea-Mare va arangea un concert împreună cu dans, la 16 (28) Ianuarie 1896 în sala cea mare a hotelului „Arborele verde“, pentru ajutoarea tinerimii studioase de acolo. Tinerii arangeri sunt următorii: Francisc Baroș, Lucian Bolcaș, Teodor Burdan, Ioan Candrea, Remus Chiein, Paul Chirilovici, Ioan Ciordaș, Iuliu Coste, Georgiu Crețiu, Aureliu Crișan, Eugen